LEI Nº 234/97, DE 21 DE AGOSTO DE 1997

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PROCEDER A ALTERAÇÕES NA FORMA DE PAGAMENTO DO 13º SALARIO DOS FUNCIONARIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CARLOS ALBERTO DECANDIO, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Chefe do poder Executivo, devidamente autorizado a efetuar o pagamento do 13º Salário dos Funcionários Públicos Municipais, da Seguinte forma:

I – 50% (cinqüenta por cento) do valor, no mês referente ao aniversario do funcionário; e

II - 50% (cinqüenta por cento) do valor, no mês de dezembro de cada ano.

Parágrafo Único – à época da realização dos pagamentos previstos nos incisos deste artigo, serão respeitadas as Tabelas de Vencimentos vigentes.

Artigo 2º -A forma de pagamento prevista no artigo 1º, fica condicionada à aceitação do Funcionário, que poderá optar pelo recebimento integral do 13º Salário no mês de dezembro.

Artigo 3 - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta da dotação orçamentária própria do Município, suplementada posteriormente, se necessário.

Artigo 4 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Ubarana, 21de agosto de 1997.
Carlos Alberto Decandio
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal e registrada em livro próprio para registro de Leis , sob nº 1-A , às fls. 105 a 106v, na data supra
Maria Aparecida Ribeiro
Secretária